
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC                         

HOTĂRÂREA Nr.156/2008
pentru aplicarea unor prevederi ale Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 68/2006

Consiliul Local al municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 26 septembrie 
2008;
Având în vedere Raportul nr.63.431/2008 al Serviciului public de asistenţă social, din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
Având  în  vedere  Protocolul  de  predare-primire  a  Locuinţelor  pentru  tineri,  destinate 
închirierii, amplasate în cartierul Zona Morii către SC GOSCOM SA, înfiinţată de Consiliul 
Local Municipal Miercurea-Ciuc, acţionar unic al acesteia; 
Văzând rapoartele comisiilor de specialitate:
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 
şi libertăţilor cetăţenilor;
-  de  studii  şi  prognoze  economico-sociale,  buget,  finanţe,  investiţii  şi  administrarea 
domeniului public si privat;
- pentru sănătate, protecţie socială, tineret, sport, agrement, turism şi culte;
Văzând Hotărârea nr.152/2008 privind aprobarea  dării în administrarea SC GOSCOM SA a 
locuinţelor pentru tineri destinate închirierii, construite de Agenţia Naţională pentru Locuinţe; 
Având în vedere prevederile art.1, lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 68/2006 
privind măsuri pentru dezvoltarea activităţii în domeniul construcţiilor prin programe la nivel 
naţional;
În temeiul art. 36,  alin. (9), art. 45 alin. (3), precum şi art. 123, alin. (1), respectiv art. 115, 
alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. (1)Se aprobă rezervarea a două apartamente din fondul de locuinţe destinat închirierii, 
nou-construite  conform  prevederilor  Legii  nr.  152/1998,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare.
(2)  Apartamentele  menţionate  la  alineatul  precedent,  vor  fi  distribuite,  prin  grija  comisiei 
sociale,  unor persoane evacuate ca urmare a aplicării legilor de restituire. 
Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
municipiului şi S.C. GOSCOM S.A.
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică: 
a)Prefectului Judeţului Harghita;
b)Primarului municipiului;
c)Compartimentului de evidenţă a patrimoniului;
d) SC GOSCOM SA. 

Miercurea-Ciuc, 26 septembrie 2008.

Preşedintele şedinţei,
Comşia Alexandru

Contrasemnează - Secretar,
Paizs Gyöngyi Juliánna


	HOTĂRÂREA Nr.156/2008

